SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU HUÂN

Số:   85   /KH-THPTNHH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày  1  tháng 10   năm 2020

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP

NĂM HỌC 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo (Bộ GDĐT) về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 2625/KH-GDĐT-TrH/KH-GDĐT-GDCN&ĐH ngày ngày 21

tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nghiệp tuyển sinh lần thứ 13

năm học 2020 - 2021;

Căn cứ vào công văn 3083 /GDĐT-TrH, ngày 23  tháng  9 năm 2020 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động
trải nghiệm trong trường trung học năm học 2020– 2021;

Căn cứ kế hoạch năm học 2020 -2021 của trường THPT Nguyễn Hữu Huân;

Trường THPT Nguyễn Hữu Huân xây dựng kế hoạch giáo dục hướng nghiệp năm học

2020 – 2021, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp học sinh có những kiến thức nhất định về những thông tin, tình hình phát triển

kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương. Có kiến thức cơ bản về các nhóm ngành

nghề và định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

- Học sinh đánh giá được năng lực, sở trường của bản thân khi chọn nghề trong tương

lai cho phù hợp.

- Giáo viên có cơ sở làm tốt công tác dạy hướng nghiệp theo quy định của Bộ; Sở

Giáo dục và Đào tạo. Đặc biệt làm tốt công tác hướng nghiệp cho học sinh khối 12 trong

việc chọn ngành nghề phù hợp với  định hướng tương lai.

- Phối hợp các trường ĐH cao đẳng, Đại học, báo đài và các đơn vị tổ chức tốt cho

học sinh vầ nghề nghiệp, khối thi, ngành nghề và định hướng cơ hội việc làm.

- Triển khai cho HS khối 12 về Quy chế thi và triển khai thực hiện hồ sơ đăng ký dự

thi THPT 2021 và xét tuyển ĐH 2021.

2

- Tổ chức các hoạt động học tập tham quan tại các đơn vị sản xuất, nhà máy, công

ty… và tại Mỹ, Đài Loan.

- Xây dựng kế hoạch tư vấn hướng nghei65p cho học sinh THCS trên địa bàn quận

2. Yêu cầu:

- Nắm bắt được thông tin cơ bản về công tác hướng nghiệp.

- Học sinh hiểu những ngành nghề, những ngành nghề, nhu cầu xã hội về ngành nghề.

- Học sinh hiểu rõ giá trị cốt lõi của bản thân khi chọn nghề (sức khỏe, năng lực, sở

thích, điều kiện, nhu cầu xã hội).

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Tháng Khối Nội dung

9/2020

10 Em thích nghề gì

11 Tôi muốn đạt ước mơ

12 Định hướng phát triển kinh tế xã hội và địa phương

10/2020

10 Năng lực nghề nghiệp và truyền thống nghề nghiệp gia đình

11 Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ

12 Hướng dẫn học sinh chọn nghề và các loại hồ sơ

11/2020

10 Tìm hiểu nghề dạy học

11 Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành Kinh tế, Công nghệ thông tin…

12 Tìm hiểu hệ thống đào tạo Đại học tại VN, thực tế 1 ngày làm SV ĐH

Sư phạm Kỹ thuật TPHCM

12/2020

10 Vấn đề giới trong chọn nghề

11 Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh, quốc phòng

12 Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng (Tham quan, giao lưu tại

các trường Đại học và Cao đẳng)

01/2021

10 Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp.

11 Giao lưu với những gương vượt khó, điển hình về sản xuất, kinh doanh

giỏi (Chủ đề: làm gì sau khi tốt nghiệp THPT)

12 Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương.

02/2021

10 Tìm hiểu một số nghề thuộc các ngành Y và Dược

11 Nghề nghiệp với nhu cầu của thị trường lao động

12 Những điều kiện để thành đạt trong nghề

03/2021

10 Nghề tương lai của tôi

11 Giao lưu các điển hình sản xuất giỏi

3

12 Thanh niên lập thân, lập nghiệp

4/2021

10 Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành Xây dựng

11 Tổ chức tham quan hoặc hoạt động giao lưu theo chủ đề hướng nghiệp.

12 Tìm hiểu thực tế trường các trường Đại học tại TPHCM: Nông Lâm,

Bách Khoa, Hoa Sen, Hồng Bàng.

5/2021

10 Nghề tương lai của tôi

11 Tổ chức tham quan hoặc hoạt động giao lưu theo chủ đề hướng nghiệp.

12 Tìm hiểu thực tế tại trường Đại học Tôn Đức Thắng, Việt Đức, FPT,

SIU, Quốc tế, KHXHNV

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tư vấn hướng nghiệp:

- Thầy Trần Văn Đức , Hiệu trưởng - Trưởng ban: Chịu trách nhiệm chung, xây dựng

kế hoạch, phân công và theo dõi tình hình tổ chức thực hiện.

- Thầy Phạm Phương Bình,  Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban: chịu trách nhiệm chính

triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo Sở GDĐT và các cấp theo quy định.

- Thầy Đỗ Dương Cung, Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban: chỉ đạo các tổ chuyên môn

phối hợp thực hiện, duyệt kế hoạch hướng nghiệp các tổ.

- Các thầy cô khối trưởng CN, Trợ lý thanh niên, Tổ trưởng chuyên môn, GVCN là

thành viên Ban hướng nghiệp – chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và báo cáo theo

phân công của Trưởng, phó ban.

 2. Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện tư vấn, hướng nghiệp cho học

sinh ngay từ đầu năm học, phân công cụ thể giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ

môn tìm hiểu và chuẩn bị thông tin tư vấn cho học sinh 3 khối với những chủ đề khác

nhau, trên cơ sở thực tế và bám sát vào tài liệu hướng dẫn của Bộ giáo dục và Đào tạo.

 3. Phối hợp Ban đại điện cha mẹ học sinh, Đoàn thanh niên, giáo viên liên hệ với các

trường Đại học, học sinh cũ đang học ở các trường Đại học, học sinh thành đạt và qua kênh

thông tin để tổ chức tư vấn chọn nghề cho học sinh khối 12, định hướng nghề cơ bản cho

học sinh khối 10 và 11.

 4. Triển khai theo đơn vị lớp, khối, giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm hướng dẫn

học sinh lớp mình chuẩn bị, tìm hiểu và thực hiện theo chủ đề, học sinh tìm hiểu nội dung,

tài liệu chuẩn bị và thực hiện.

 5. Lên lịch công tác tư vấn hướng nghiệp, chuẩn bị nội dung, tài liệu phù hợp với

chủ đề hướng nghiệp và quy định hiện hành. Ngoài ra còn tổ chức hướng nghiệp xen kẻ

học sinh toàn trường trong những tiết chào cờ, hoạt động ngoại khóa, tiết học ngoài nhà

trường, hoạt động trải nghiệm…

4

6. Thời gian tổ chức thực hiện: Mỗi tháng có 1 tiết được thực hiện vào tuần thứ 4 mỗi

tháng.

7. Kết hợp Báo Thanh niên, Báo Giáo dục, Công ty Văn Hóa Việt tổ chức chuyên đề

định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin tuyển sinh và nhu cầu ngành nghề đào tạo của

các trường ĐH CĐ năm 2021.

Cụ thể:

Về Hướng nghiệp:

+ Báo Giáo dục: tháng 10 năm 2020 – Toàn trường

+ Công ty Văn hóa việt: tháng 11 năm 2020 – Toàn trường

+ Ngoài ra vào cáo buổi sáng thứ 7 cuối mỗi tuần: hướng nghiệp chuyên sâu, ngành

nghề do chuyên gia, giám đốc trong các lĩnh vực tư vấn cho các em về vị trí, điều kiện, nhu

cầu và năng lực cho các ngành nghề: Báo chí, kinh doanh logictics, luật, kinh tế, ngân

hàng, y khoa, dược, công nghệ thông tin, kỹ thuật điện – điện tử, phần mềm, quản trị, tổ

chức sự kiện – truyền thông, quan hệ quốc tế…

Về Tư vấn tuyển sinh:

+ Báo Giáo dục: tháng 2 năm 2021 – Toàn trường

+ Công ty Văn hóa việt: tháng 3 năm 2021 – Toàn trường

+ Ngoài ra phối hợp các trường ĐH Luật, Hồng Bàng, Hoa Sen, Sư Phạm Kỹ thuật,

ĐH Quốc Gia TPHCM, ĐH Kinh tế luật, ĐH Kinh tế tài chính, ĐH Ngân hàng, RMIT,

Tôn Đức Thắng, Bách Khoa … cho học sinh tham quan, trải nghiệm 1 ngày làm sinh viên,

tìm hiểu ngành nghề tại các trường ĐH.

8. Phối hợp các Trường ĐH làm tốt công tác tư vấn tuyển sinh và giới thiệu các

trường đến HS. Tổ chức các buổi tham quan thực nghiệm tại các trường với chương trình

“1 ngày làm sinh viên” giúp các em HS làm quen môi trường ĐH.

9. Phối hợp công ty tư vấn Du học, các đơn vị tuyển sinh ĐH nước ngoài cung cấp

thông tin và giới thiệu phỏng vấn học bổng du học tại các nước.

10. Tổ chức 2 đoàn học sinh tham quan học tập trải nghiệm hè 2020 tại Mỹ, Đài

Loan.

11. Chỉ đạo các tổ bộ môn tổ chức các hoạt động hướng nghiệp như tham quan các cơ

sở sản xuất, xí nghiệp gắn học tập trải nghiệm với hoạt động hướng nghiệp cho học sinh.

12. Xây dựng kê hoạch hướng nghiệp, phối hợp các đơn vị báo đài, Phòng GDĐT

quận 9 và Thủ Đức triển khai hướng nghiệp cho HS lớp 9, THCS theo hướng dẫn của Sở

GDĐT.

IV. KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

5

1. Phân công giáo viên chủ nhiệm phụ trách kiểm tra, đánh giá chéo việc triển khai

thực hiện của từng lớp trong dạy hướng nghiệp theo các chủ đề quy định.

2. Tổ chức kiểm tra việc chuẩn bị của giáo viên, nội dung thực hiện, đánh giá hiệu

quả của việc tư vấn, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm.

 3. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của Ban hướng nghiệp, giáo viên và

học sinh, kịp thời rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch giáo dục hướng nghiệp của Trường THPT Nguyễn Hữu Huân

năm học 2020 - 2021. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; các tổ

chức, đoàn thể và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH ‘để báo cáo’ ;
- Phòng CTTT “để báo cáo”;
- Các thành viên Ban HN “để thực hiện”;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Phương Bình